
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
ANCONA

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione del progetto sperimentale “Ambulatorio intensivo Ospedale –
Territorio per Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA) per minori e giovani 
adulti”.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto 

specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

adottare il presente atto;

VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità 

Bilancio e Finanza con riferimento alla spesa ivi contenuta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il progetto sperimentale denominato “Ambulatorio intensivo Ospedale –Territorio 

per Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA) per minori e giovani adulti” di cui all’ 

allegato n. 1, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dare atto che l’approvazione ed il recepimento del progetto è finalizzato al rafforzamento della 

collaborazione tra i servizi territoriali e ospedalieri presenti nel territorio dell’AST Ancona e 

finalizzato alla prevenzione e contrasto della specifica patologia;

4. di dare atto che dalla presente determina non derivano costi o oneri aggiuntivi a carico del bilancio 

AST Ancona, in quanto le attività svolte rientrano nell’ambito delle finalità istituzionali di 

prevenzione, cura, trattamento e riabilitazione ordinariamente perseguite;

5. di trasmettere il presente atto per gli adempimenti di competenza:

 Alla UOC Cure Tutelari AST AN;
 Al Dipartimento di Salute Mentale;
 All’ Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche.

fabio
Casella di testo
Pubblicato in, www.grusol.it

fabio
Evidenziato



2

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art. 3-

ter del D.lgs 502/1992 e ss.mm.ii;

7. di dare atto, infine, che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace 

dal giorno della pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale, a norma dell’art. 39 della 

L.R. n. 19/2022.

IL DIRETTORE GENERALE

      (Giovanni Stroppa)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                 IL DIRETTORE SANITARIO    

    (Sonia Piercamilli)                                    (Benedetta Raffaella Ruggeri)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO 
(Massimo Mazzieri)



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Premesso che:

I Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA) costituiscono uno spettro di patologie 

psicologico-psichiatriche la cui frequenza di esordio è andata aumentando negli ultimi anni.

Stante la necessità di rispondere alla sempre più cogente richiesta di cura nel territorio dell’AST 

Ancona, nell’ottica di miglioramento dell’offerta, della multidisciplinarità, nonché di 

razionalizzazione delle risorse, si è reso necessario rafforzare la collaborazione tra i vari servizi e 

setting assistenziali che per mission si occupano, tra l’altro, del trattamento di tale patologia:

- la SODS DNA dell’Ospedale Salesi dell’AOU delle Marche;

- l’UOC Cure Tutelari AST Ancona;

- l’Ambulatorio DNA – Dipartimento Salute Mentale AST Ancona.

I rispettivi servizi si sono più volte riuniti al fine di redigere congiuntamente un progetto 

denominato “Ambulatorio intensivo Ospedale–Territorio per Disturbi della Nutrizione e 

dell’Alimentazione (DNA) per minori e giovani adulti” che è stato trasmesso alla Direzione 

Strategica con nota prot.n. 3974651 del 03/06/2025.

Il progetto sperimentale, della durata di due anni, prevede la realizzazione di un ambulatorio 

intensivo per minori e giovani adulti affetti da DNA.

Il servizio è in grado di fornire un intervento nutrizionale, psicologico e socio-educativo-

riabilitativo integrato, maggiormente avanzato rispetto a quanto effettuato a livello ambulatoriale 

e si sviluppa attraverso un approccio terapeutico multidisciplinare che prevede la collaborazione 

congiunta dei sopracitati servizi.

Il target d’utenza prevede l’accoglienza di gruppi omogenei di minori a partire dall’età di 10 fino 

a 18 anni, e giovani adulti fino a 25 anni, con diagnosi di DNA.

Considerata la bontà dell’iniziativa, e appurato che dalla progettualità non derivano costi o oneri 

aggiuntivi a carico del bilancio AST Ancona in quanto le attività svolte rientrano nell’ambito delle 

finalità istituzionali di prevenzione, cura e riabilitazione ordinariamente perseguite da ciascun 

servizio, si ritiene pertanto necessario procedere con l’approvazione.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line comprensiva di tutti gli allegati eventualmente 

presenti.

Esito dell’istruttoria (proposta dell’atto):

fabio
Evidenziato



4

Tutto ciò premesso si propone al Direttore Generale dell’AST Ancona l’adozione del seguente atto:

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il progetto sperimentale denominato “Ambulatorio intensivo Ospedale –Territorio 

per Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA) per minori e giovani adulti” di cui all’ 

allegato n. 1, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dare atto che l’approvazione ed il recepimento del progetto è finalizzato al rafforzamento della 

collaborazione tra i servizi territoriali e ospedalieri presenti nel territorio dell’AST Ancona e 

finalizzato alla prevenzione e contrasto della specifica patologia;

4. di dare atto che dalla presente determina non derivano costi o oneri aggiuntivi a carico del 

bilancio AST Ancona, in quanto le attività svolte rientrano nell’ambito delle finalità istituzionali 

di prevenzione, cura, trattamento e riabilitazione ordinariamente perseguite;

5. di trasmettere il presente atto per gli adempimenti di competenza:

 Alla UOC Cure Tutelari AST AN;
 Al Dipartimento di Salute Mentale;
 All’ Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche.

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art. 3-

ter del D.lgs 502/1992 e ss.mm.ii;

7. di dare atto, infine, che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace 

dal giorno della pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale, a norma dell’art. 39 della 

L.R. n. 19/2022

Il Dirigente responsabile del procedimento 
                       dott.ssa Marta Fraternali 

ALLEGATI
 
Allegato 1 – progetto” Ambulatorio intensivo Ospedale–Territorio per Disturbi della Nutrizione e 
dell’alimentazione (DNA) per minori e giovani adulti”;






























	NumeroDataRep: n. 458 del 06 agosto 2025


